
 

COMUNE DI S. SALVATORE DI FITALIA  
  Città metropolitana di Messina  

 

 

 

I SETTORE 

SETTORE ECONOMICO 

FINANZIARIO 

E 

SERVIZI ALLA PERSONA 
 

 
 

 

        DETERMINAZIONE   N. 158 DEL 01.08.2022 
 

        REGISTRO GENERALE N. 333  DEL   01.08.2022 
 

 

 

OGGETTO: ACCORDO DI COLLABORAZIONE EX ART. 15 DELLA LEGGE 7 

AGOSTO 1990 N. 241 PER LA MESSA A DISPOSIZIONE DI POSTI DA DESTINARE 

ALLA PRIMA ACCOGLIENZA DI CITTADINI UCRAINI – KIT DI PRIMO 

INGRESSO - DETERMINA A CONTRATTARE PER L’ACQUISIZIONE DI VESTIARIO 

MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO DI CUI ALL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A) 

DEL D.LGS. N. 50/2016. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO (CIG 

ZBC37589CA) 

 

 

L’anno duemilaventidue il giorno uno del mese di agosto nella Casa Comunale, la 

sottoscritta Maria Alfonsa Franchina nella qualità di Responsabile   della Posizione 

Organizzativa del I Settore “Economico Finanziario e Servizi alla persona” giusta 

determinazione del Sindaco n.03 del 29.07.2022, avvalendosi delle facoltà derivanti 

dalle leggi vigenti adotta il seguente provvedimento: 

 
 

 

 



 
  

OGGETTO: ACCORDO DI COLLABORAZIONE EX ART. 15 DELLA LEGGE 7 AGOSTO 

1990 N. 241 PER LA MESSA A DISPOSIZIONE DI POSTI DA DESTINARE ALLA PRIMA 

ACCOGLIENZA DI CITTADINI UCRAINI – KIT DI PRIMO INGRESSO - DETERMINA A 

CONTRATTARE PER L’ACQUISIZIONE DI VESTIARIO MEDIANTE AFFIDAMENTO 

DIRETTO DI CUI ALL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS. N. 50/2016. ASSUNZIONE 

IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO (CIG ZBC37589CA) 

 

Premesso che la sottoscritta: 

• nell’adozione del presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla 

normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa 

anticorruzione; 

• nell’adozione del presente atto non si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con 

riferimento alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della 

corruzione; 

 

Richiamati i contenuti delle deliberazioni della Giunta Comunale: 

• n. 39 del 28.03.2022 ad oggetto “APPROVAZIONE SCHEMA ACCORDO DI COLLABORAZIONE 

EX ART. 15 DELLA LEGGE 7 AGOSTO 1990 N. 241 PER LA MESSA A DISPOSIZIONE DI POSTI 

DA DESTINARE ALLA PRIMA ACCOGLIENZA DI CITTADINI UCRAINI”;  

• n. 112 del 25.07.2022 ad oggetto:” APPROVAZIONE SCHEMA ACCORDO DI 

COLLABORAZIONE EX ART. 15 DELLA LEGGE 7 AGOSTO 1990 N. 241 PER LA MESSA A 

DISPOSIZIONE DI POSTI DA DESTINARE ALLA PRIMA ACCOGLIENZA DI CITTADINI_” 

ASSEGNAZIONE RISORSE. 

Dato atto che  

• in data 12/04/2022 è stato stipulato con la Prefettura di Messina l’ACCORDO DI 

COLLABORAZIONE EX ART. 15 DELLA LEGGE 7 AGOSTO 1990 N. 241 PER LA MESSA A 

DISPOSIZIONE DI POSTI DA DESTINARE ALLA PRIMA ACCOGLIENZA DI CITTADINI 

UCRAINI; 

• il Comune di San Salvatore di Fitalia a accolto n. 5 cittadini ucraini, mettendo a disposizione, per il 

perseguimento del predetto scopo la struttura  sita in Largo Palco, da intendersi quale singola unità 

abitativa che consente l’autonoma gestione dei servizi di preparazione dei pasti, di lavanderia e di 

pulizia ed igiene ambientale da parte del migrante; 

 

Considerato: 

• che la citata convenzione all’art. 3  prevede la fornitura di un kit di prima accoglienza pari  a 

€.300,00 a persona per singolo migrante ospitato nei centri di prima accoglienza; 

• che alla data odierna solo un nucleo familiare composto da tre unità è presente nell’immobile di 

proprietà di questo Ente; 

• che necessita urgentemente procedere con la fornitura di 3 Kit di prima accoglienza procedendo ad 

effettuare  la fornitura del vestiario previsto; 

• che, visto il lasso di tempo trascorso dall’arrivo dei migranti, per velocizzare la procedura di 

acquisizione dei beni e fornitura agli interessati è necessario provvedere ad effettuare 

un’anticipazione speciale all’economo comunale che provvederà ad effettuare i pagamenti 

direttamente nell’esercizio commerciale individuato e disponibile alla fornitura. 

 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, nel favorire sempre di più il ricorso a 

centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede: 

• l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 

qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge 

n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai 

sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del 

d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché 

causa di responsabilità amministrativa; 



• l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 

l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, 

carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv. in legge n. 135/2012); 

• l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del d.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti 

di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, 

comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge 

n. 145/2018). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e 

costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012; 

Dato atto che il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è obbligatorio il 

ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006); 

Ritenuto pertanto necessario acquisire in via autonoma il servizio in oggetto; 

Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 

apposita determinazione indicante: 

– il fine che si intende perseguire; 

– l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali; 

– le modalità di scelta del contraente; 

 

Precisato che: 

– il fine che l’amministrazione intende raggiungere è quello di dare assistenza alle famiglie di rifugiati in 

fuga dalle zone oggetto del conflitto bellico in corso tra Russia e Ucraina, fornendo i Kit di prima 

accoglienza previsti dalla Convenzione sottoscritta con la Prefettura di Messina; 

– il contratto, che si perfezionerà con la sottoscrizione per accettazione del presente atto da parte del 

fornitore,  ha per oggetto l’acquisizione di beni di vestiario per n. 3 soggetti; 

– il contraente viene scelto a procedura negoziata diretta ai sensi del combinato disposto degli articoli 

32, comma 2 e 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

 

Visto che gli articoli 32, comma 2 e l’articolo 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 prevede la 

possibilità, per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, di procedere alla scelta del contraente 

mediante affidamento diretto indicando nell’atto, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 

della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 

requisiti tecnico-professionali, ove richiesti. 

 

Atteso che è stata contattata per le vie brevi la ditta TerranovaStyle.com Sofit S.r.l. con sede in Capo 

D’Orlando Via Beppe Alfano, 13 P.IVA 05694030874 che si è resa disponibile alla fornitura di una parte del 

materiale necessario per il “Kit di prima accoglienza” di cui all’allegato a) ai prezzi a fianco indicati 

comprensivi di IVA  per l’importo complessivo di €. 322,65 onnicomprensivo; 

 

Accertato il possesso dei requisiti previsti dall’articolo 80 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. per poter contrarre 

con la pubblica amministrazione; 

 

Vista la regolarità del DURC On Line n. prot. INAIL 33624203 con scadenza 21.10.2022; 

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al cap. 11040301 impegno 1215/2022 del bilancio 

autorizzatorio 2022; 

 

Visto il D.lgs n. 267/2000; 

Visto il D.lgs n. 118/2011; 

Visto il D.lgs. n. 165/2001; 

Visto l’O.R.EE.LL. della Regione Sicilia; 

Vista la L.R. n. 30/2000; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in narrativa, 



 

 

1) di affidare direttamente ai sensi dell’articolo 36, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., 

ALLA Ditta TerranovaStyle.com Sofit S.r.l con sede in Capo D’Orlando Via Beppe Alfano, 13 

P.IVA 05694030874 la fornitura di vestiario di cui all’Allegato A) per l’importo complessivo di €. 

322,65. 

2) Dare atto che il Responsabile del Settore procedente non si trova in situazioni di conflitto di 

interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990, nei confronti dei 

destinatari del presente atto; 

3) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: al cap. 

11040301 impegno 1215/2022 

4) Di anticipare all’economo comunale la somma di €. 322,65 per procedere al pagamento diretto della 

fornitura di che trattasi. 

5) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica;  

6) di fare assumere alla presente determinazione il valore di contratto, stabilendo le seguenti clausole 

essenziali: 

• luogo di svolgimento: Comune di San Salvatore di Fitalia.; 

• durata/tempi di consegna: 15 gg.; 

• corrispettivo: €. € 322,65 onnicomprensivo; 

• termini di pagamento: anticipazione speciale all’economo comunale e pagamento diretto alla 

consegna della merce; 

• tracciabilità dei flussi finanziari: la ditta fornitrice, come sopra rappresentata: 

• assume gli obblighi di “tracciabilità” dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 

2010, n. 136 e ss.mm. (codice C.I.G.  ZBC37589CA); 

7) Di dare atto 

• che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR territorialmente 

competente nel termine di 60 gg. o in alternativa ricorso straordinario al presidente della 

Regione nel termine di 120 gg. entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione 

dell’atto o dalla piena conoscenza di esso; 

• va pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Ente per 15 giorni consecutivi;  

• che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 

d.Lgs. n. 33/2013 e deve essere pubblicato nella Sezione “Amministrazione Trasparente”; 

• Va trasmessa all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale e all’Ufficio 

Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

8) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

9) di dare atto che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs. n. 

50/2016 s.m.i., è il Responsabile del 1° Settore; 

     

 

 IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE                                       

        (Rag. Maria Alfonsa Franchina )       

 

                      

 

 

 
 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4° 

T.U.E.L. 267/2000. 

 

❑ Impegno n° 1215/2022         Euro 322,65  Cap 11040301 

 

 

Lì  01.08.2022 

 

                                       IL RESPONSABILE   DEL SERVIZIO FINANZIARIO   

 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione sarà pubblicata il _____________ mediante affissione all’albo 

pretorio del Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

Lì ____________ 

 

                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale della presente determinazione viene trasmessa a: 

 

❑ Sindaco 

❑ Assessore 

❑ I Settore 

❑ II Settore 

❑ III Settore 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 



 

Allegato A) 

 


